*patristiques offerts au Card. Jean Daniélou*, publiés par J. Fontaine et Ch. Kannengiesser, Paris 1972, 111-120.

<sup>35</sup> *Trin.* III, 4, 9: "Quod ergo de uno sapiente quamuis adhuc corpus mortale gestante, quamuis ex parte uidente, posuimus exempli gratia, hoc de aliqua domo ubi aliquorum talium societas est, hoc de ciuitate uel etiam de orbe terrarum licet cogitare si penes sapientes sancteque ac perfecte Deo subditos sit principatus et regimen rerum humanarum. Sed hoc quia nondum est (oportet enim nos in hac peregrinatione prius mortaliter exerceri et per uires mansuetudinis et patientiae in flagellis erudiri), illam ipsam supernam atque caelestem unde peregrinamur patriam cogitemus. Illic enim Dei uoluntas *qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem ardentem* (Sal 103, 4), in spiritibus summa pace atque amicitia copulatis et in unam uoluntatem quodam spiritali caritatis igne conflatis tamquam in excelsa et sancta et secreta sede praesidens uelut in domo sua et in templo suo. Inde se quibusdam ordinatissimis creaturae motibus primo spiritalibus deinde corporalibus per cuncta diffundit et utitur omnibus ad incommutabile arbitrium sententiae suae, siue incorporeis siue corporeis rebus, siue rationalibus siue irrationalibus spiritibus, siue bonis per eius gratiam siue malis per propriam uoluntatem".

<sup>36</sup> *Trin.* III, 4, 9: "uoluntas Dei est prima et summa causa omnium corporalium specierum atque motionum Nihil enim fit uisibiliter et sensibiliter quod non de interiore inuisibili atque intellegibili aula summi Imperatoris, aut iubeatur, aut permittatur secundum ineffabilem iustitiam praemiorum atque poenarum, gratiarum et retributionum, in ista totius creaturae amplissima quadam immensaue republica". Come ha ben rilevato E. Moro, *Miracolo, natura e rationes causales. Il libro III del De trinitate e i libri VI e IX del De Genesi ad litteram*, in "Medioevo", 37 (2012) 45-46, "la creazione può essere paragonata a un'amplissima quaedam immensaue respublica, al cui interno vige una rigida gerarchia ontologica. Quest'immagine rende bene l'idea di come l'intera creazione risponda

ma il motivo di una 'centrale occulta' (*occulta sede*) di governo, per la grande macchina dell'universo retta da Dio, ricorre ancora in *Trin.* e in altri scritti, anche in nesso con Sal 103, 4 ("che ha i venti per suoi messaggeri, i lampi di fuoco per suoi ministri"), come avviene qui, ad indicare il ministero svolto dagli angeli.<sup>37</sup>

Come emerge più chiaramente da questa esemplificazione, l'intento di Agostino è di ribadire nuovamente la dipendenza causale di tutto quanto avviene nel mondo da Dio, salvaguardando nel contempo la nozione della sua incorporeità e immutabilità. È questa la funzione anche dell'ultimo esempio, prima di rivolgersi ad un'argomentazione esegetica. Esso è ricavato dal sacramento dell'eucarestia e mira soprattutto a inculcare il motivo per cui Dio interviene sugli elementi materiali del pane e del vino facendone i segni reali e misteriosi della sua realtà trascendente, senza che ciò comporti affatto una modifica della sua sostanza immutabile.<sup>38</sup>

a un ordinamento ben preciso, entro cui viene ricompreso ogni essere e a partire dal quale è spiegabile ogni ordinamento, sia esso ordinario o prodigioso".

<sup>37</sup> Ad es., in *Trin.* III, 10, 21: "ex occulta sede altissimi imperii sui". Si veda anche III, 8, 13-14; III, 9, 16 L'uso di *aula* con implicazione politica sembra unico. Per l'immagine del mondo come *respublica* si veda *Tr. in Io.* 8, dove ritroviamo anche l'idea dello spirito che regge l'ordine fenomenico: "Attendite uniuersum orbem terrarum ordinatum in ipsa humana republica: quibus administrationibus, quibus ordinibus potestatum, conditionibus ciuitatum, legibus, moribus, artibus! Hoc totum per animam geritur, et haec uis animae non uidetur". Soprattutto si veda *En. Ps. 103*, 15: "*Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem flagrantem* (Sal 103, 4). Et hoc, quamuis non uideamus apparitionem angelorum; abscondita est enim ab oculis nostris, et est in quadam republica magna imperatoris Dei, tamen esse angelos nouimus ex fide, et multis apparuisse scriptum legimus". Per l'uso di Sal 103, 4 si veda anche *De civ. Dei* XV, 23, 1.

<sup>38</sup> *Trin.* III, 4, 10: "quod cum per manus hominum ad illam uisibilem speciem perducatur non sanctificatur ut sit tam magnum sacramentum nisi operante inuisibiliter Spiritu Dei, cum haec omnia quae per corporales motus in illo opere fiunt Deus operetur mouens primitus inuisibilia ministrorum siue animas hominum siue occultorum spirituum sibi subditas seruitutes; quid mirum si etiam in creatura caeli et terrae, maris et aeris, facit Deus quae uult sensibilia atque uisibilia ad se ipsum in eis sicut oportere ipse nouit significandum et demonstrandum, non ipsa sua qua est apparente substantia quae omnino incommutabilis est omnibusque spiritibus quos creauit interius secretiusque sublimior?".

## 3. I MAGHI DEL FARAONE: L'ARGOMENTAZIONE SCRITTURISTICA

Avendo introdotto l'esempio dell'eucaristia a illustrazione dell'economia dei segni straordinari in cui Dio agisce sulle specie materiali, in aggiunta all'azione che egli esercita abitualmente sugli eventi ordinari e naturali, Agostino prosegue l'argomentazione della causalità divina in ambedue gli ambiti servendosi adesso di alcuni luoghi scritturistici. A questo proposito, il terzo libro racchiude vari riferimenti biblici significativi che vale la pena di estrapolare dalla trama dell'esposizione, pur riconoscendone con l'autore la fondamentale orientazione scritturistica, almeno in questa parte iniziale dell'opera.